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ANOTACE:

Zvolené téma je jistě velmi obsáhlé a prostor pro jeho rozebrání v této práci do

jisté míry omezený. Tato práce je zaměřená především na úlohu radiologického

asistenta při jednotlivých vyšetřeních.

V úvodní části je popsána anatomie pohybového aparátu, jeho rozdělení na

pasivní a aktivní sloţku a jejich stručná charakteristika.

Následuje vyjmenování hlavních vyšetřovacích metod pohybového aparátu,

situací, při kterých jsou indikovány, a jejich rozdíly při zobrazování různých částí

pohybového aparátu.

Dále se zabývám jednotlivými druhy těchto vyšetření a podrobněji popisuji

základní princip jejich metody, indikace a kontraindikace, úlohu radiologického

asistenta při tomto vyšetření, zátěţ pacienta při vyšetření a výhody a nevýhody těchto

vyšetření.

V závěrečné části porovnávám úlohu radiologického asistenta při výše

zmiňovaných vyšetřeních pohybového aparátu a její časovou, fyzickou a technickou

náročnost.

Součástí práce je také výzkumné porovnání vyšetření kolene třemi zvolenými

metodami. Vyšetření kolene jsem zvolila, jelikoţ patří v dnešní době k typickým

vyšetřením pohybového aparátu. Tato komparace posuzuje úlohu rentgenového

asistenta při jednotlivých vyšetřeních, jejich náročnost a přínos.

V práci jsem pouţila metody analýzy, syntézy, indukce, dedukce, popisu,

pozorování a komparace.
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SUMMARY:

This theme is very extensive and space for writing about it is limited in my

bachelor’s work. I targeted the work on role of radiology assistant by doing individual

investigations.

At the beginning of my bachelor ´s work anatomy of musculoskeletal system

and her passive and active parts are described.

Than I would like to give details of main investigation’s methods of

musculoskeletal system, describe situation of the indication and differences in

displaying various part of musculoskeletal system.

In the next part of my bachelor’s work I wrote more details about basic

principles of the main methods, indications and contraindications of the main methods,

role of radiology assistant by using one of the main methods and benefits and

disadvantages these main methods.

At the end of my bachelor’s work I compared role of radiology assistant doing

the investigation with using the different main methods (as CT, MR, X-ray, sonography,

scintigraphy) and time, physical and technical intensity of the methods.

Research comparing of knee – joint’s investigations with using three methods of

the main methods is too the part of my bachelor’s work. I selected investigation of knee

– joint because of it is a typical investigation of musculoskeletal system. Research

comparing of knee – joint’s investigations expertise role of radiology assistant doing the

investigation with using the different main methods.

In my bachelor’s work I used the methods of analysis, synthesis, induction,

deduction, description, sighting and comparing.

6

OBSAH:

ÚVOD:............................................................................................................................8

1.ANATOMIE:……………………………………………..……………….…………9

1.1Dělení pohybového aparátu:………….………………………….………….……9

2. NEJČASTĚJŠÍ INDIKACE K VYŠETŘENÍ POHYBOVÉHO APARÁTU…….12

3. VYŠETŘOVACÍ METODY POHYBOVÉHO APARÁTU:……………………...14

3.1 Uţívané vyšetřovací metody pohybového aparátu……………………………...14

4. RTG SNÍMKY………………………………………………………………………16

4.1 Základní princip metody:………………………………………………………...16

4.2 Indikace a kontraindikace:……………………………………………………….16

4.3 Úloha RTG laboranta při snímkování:…………………………………………...17

4.4 Zátěţ pacienta při snímkování…………………………………………………...19

4.5 Výhody vyšetření RTG snímky…………………………………………………20

4.6 Nevýhody vyšetření RTG snímky………………………………………………20

5. VÝPOČETNÍ TOMOGRAFIE…………………………………………………….21

5.1 Základní princip metody:………………………………………………………..21

5.2 Indikace a kontraindikace:………………………………………………………24

5.3 Úloha RTG laboranta při vyšetření:……………………………………………..24

5.4 Zátěţ pacienta při CT……………………………………………………………27

5.5 Výhody CT vyšetření……………………………………………………………27

5.6Nevýhody CT vyšetření………………………………………………………….27

6. MAGNETICKÁ REZONANCE…………………………………………………...28

6.1 Základní princip metody:………………………………………………………..28

6.2 Indikace a kontraindikace:………………………………………………………30

6.3 Úloha RTG laboranta při vyšetření:…………………………………………..…30

6.4 Zátěţ pacienta při MR…………………………………………………………...32

6.5 Výhody MR vyšetření…………………………………………………………...32

6.6 Nevýhody MR vyšetření………………………………………………………...33

7

7. ULTRASONOGRAFIE…………………………………………………………….34

7.1 Základní princip metody:………………………………………………………..34

7.2 Indikace a kontraindikace:……………………………………………………....35

7.3 Úloha RTG laboranta při vyšetření:……………………………………………..35

7.4 Zátěţ pacienta při UZ…………………………………………………………...36

7.5 Výhody UZ vyšetření…………………………………………………………...36

7.6 Nevýhody UZ vyšetření………………………………………………………...36

8. SCINTIGRAFIE…………………………………………………………………....37

8.1 Základní princip metody:……………………………………………………..…37

8.2 Indikace a kontraindikace:……………………………………………………....38

8.3 Úloha RTG laboranta při vyšetření:………………………………………….….39

8.4 Zátěţ pacienta při scintigrafii…………………………………………………...41

8.5 Výhody scintigrafického vyšetření………………………………………….….41

8.6 Nevýhody scintigrafického vyšetření……………………………………….….42

ZÁVĚR.…………………………………………………………………………......43

SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK…………………………………………...…..45

KLÍČOVÁ LOVA………………………………………………………………..…45

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY…………………………………………..….46

VÝZKUMNÉ POROVNÁNÍ………………………………………………….…...48

PŘÍLOHY………………………………………………………………………..….59

8

ÚVOD:

Toto téma jsem si zvolila pro svůj zájem o tuto problematiku a pro jeho

aktuálnost. Dle mého názoru, je úloha radiologického asistenta při diagnostice úrazů a

onemocnění pohybového aparátu nezastupitelná a hraje důleţitou roli v získávání

prvotních informací, potřebných ke stanovení diagnózy.

V této práci se pokusím o stručný souhrn a charakteristiku jednotlivých

vyšetřovacích metod pohybového aparátu, s hlavním zaměřením na úlohu

radiologického asistenta při těchto metodách.

Pohybový aparát představuje soubor kostí, vazů a chrupavek, které dohromady

vytvářejí pevnou, pasivně pohyblivou oporu těla, na niţ se upínají svaly. Tento aparát

plní několik, pro ţivot nepostradatelných, funkcí. Je to opora těla, ochrana důleţitých

orgánů, tvorba krve, pohyb a ukládání minerálních látek. V dnešní době, kdy vzrůstá

počet dopravních nehod a různých kolizí, patří poranění a následná diagnostika

pohybového aparátu k velmi častým indikacím zobrazovacích metod.

K diagnostice vyuţíváme moderní zobrazovací metody, jako jsou rentgenové

snímkování, počítačová tomografie, ultrasonografie a magnetická rezonance, které

zobrazují především strukturu orgánů. Metody nukleární medicíny mají zase vynikající

schopnost poskytovat informace o funkci orgánů, o průběhu fyziologických a

patologických dějů a o charakteru tkání. Kaţdá tato metoda má v diagnostice

pohybového aparátu z hlediska svých indikací charakteristické místo.

Cílem mé práce je především popsat metody jednotlivých vyšetření a porovnat je

co se týče jejich výhod a nevýhod, rozdílů při zobrazování různých částí pohybového

aparátu a zátěţe pacienta. Dále bych také porovnala úlohu radiologického asistenta při

těchto vyšetřeních a jeho časovou, fyzickou a technickou vytíţenost při nich.

9

1. ANATOMIE:

Pohybový aparát člověka je soustava, která se skládá z kostry a příčně

pruhovaného kosterního svalstva. Pomocí kloubů, které tvoří pohyblivé spoje kostí,

jsme schopni lokomoce, přičemţ nám k tomu pomáhají svaly, které toto kloubní spojení

dokáţou uvést do pohybu.

1.1 Dělení pohybového aparátu:

Pohybový aparát kaţdého jedince můţeme rozdělit na dvě sloţky a to:

A. Pasivní (podpůrný) = kostra (skelet). Tvoří pevnou, pohyblivou a

ochrannou oporu těla a je sloţena z pojivových

tkání, které představuje kost, chrupavka a vazivo.

 Kost:

Kost je bílá, tvrdá pojivová tkáň, sloţená z buněk a mezibuněčné

hmoty, která je specializovaná na podpůrnou a ochrannou funkci.


[…]


kolenního kloubu za rok 2008 na KZM dospělé části nemocnice Motol. Styčnými body grafu

jsou jednotlivé měsíce roku 2008, z křivky grafu lze vyčíst počet CT, MR a RTG

vyšetření kolenního kloubu za tyto jednotlivé měsíce. Celkovou nejvyšší hodnotou je

112 MR vyšetření za leden a nejniţší 2 CT vyšetření za květen a duben.
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Graf č. 5 – Celkový počet CT, MR a RTG vyšetření kolenního kloubu za rok 2008 na KZM

dospělé části fakultní nemocnice Motol.

Legenda ke grafu č. 5: Ze sloupců grafu lze vyčíst celkový počet CT, MR a

RTG vyšetření kolenního kloubu za rok 2008. Hodnota RTG vyšetření kolenního

kloubu za rok 2008 je 905, MR 699 a CT 104.

D) Závěr:

Jak je patrné díky údajům z vytvořených grafů, v podzimních a zimních

měsících jsou počty RTG a MR vyšetření vyšší. Podle mého názoru se tak do jisté míry

děje v návaznosti na zhoršení počasí a zvýšené četnosti pádů a úrazů díky kluzkému

stavu chodníků. Naopak v jarních a letních měsících počty těchto vyšetření klesají.

Zajímavé je, ţe kolísání počtu CT vyšetření je přesně opačné. V podzimních a zimních

měsících jsou tyto počty CT vyšetření niţší a naopak v jarních a letních měsících počty

stoupají, zde hraje, podle mého názoru, důleţitou roli fakt, ţe se zlepšováním počasí a

během prázdninových měsíců dochází k větším počtům nehod a úrazů při sportu a

dalších aktivitách ve volném čase. Stoupají téţ počty motocyklových a bicyklových

nehod. Pro tato zranění jsou typické sloţité zlomeniny, které jsou indikacemi právě pro
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CT vyšetření. Z křivek hromadného grafu je patrné, ţe hlavní metodou vyšetření

kolenního kloubu z hlediska počtu vyšetření je jednoznačně RTG snímkování. Jelikoţ

počet těchto vyšetření je 905 vyšetření za rok. Další metoda, která následuje je MR

s počtem 699 vyšetření za rok. Poslední metodou, co do četnosti vyšetření kolenního

kloubu, je CT s počtem 104 vyšetření za rok.

Co se týče časové a technické náročnosti těchto metod, nejdéle trvající metodou

je magnetická rezonance. MR vyšetření kolenního kloubu trvá řádově 30 minut. CT

vyšetření kolene trvá maximálně 3 minuty a RTG vyšetření maximálně 5 minut. Pro

RTG asistenta je MR vyšetření náročné hlavně z hlediska přípravy pacienta, jeho

důleţitou úlohou je pečlivé zjištění moţné přítomnosti kontraindikací k vyšetření a

instruktáţ pacienta. Dále je potřeba, aby byl asistent u provádění CT a MR vyšetření

schopen kvalitně pouţívat ovládací počítač a byl dobře seznámen s ovládacími

programy a protokoly vyšetření. RTG vyšetření je náročné spíše z hlediska fyzického,

coţ se týká manipulace pacienta do poţadovaných poloh a následného vyvolávání RTG

snímků v temné komoře.
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OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Obr. č. 1. - Podíl kompaktní a spongiosní kostní tkáně u kostí různých tvarových typů.
(1)

1)substantia spongiosa 2)substantia compacta 3)cavitas medullaris 4)lamina externa 5)lamina

interna 6)diploe 7)periost

Obr. č. 2. – Podélný řez kloubem a zvláštní zařízení kloubní.
(1)
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1)stratum synoviale kl. pouzdra 2)stratum fibrosum kl. pouzdra 3)synoviální řasa 4)přechodná

zóna synoviální membrány 5)okraj kloubní chrupavky 6)kloubní štěrbina 7)chrupavka kl.

hlavice 8)chrupavka kl. jamky

1)stratum fibrosum kl. pouzdra 2)stratum synoviae kl. pouzdra 3)labrum articulare 4)kl. štěrbina

5)bursa synovialis 6)zesilující kl. vaz 7)meniskus 8)musculus articularis

Obr.č.3. – Stavba svalových snopců.
(10)

Obr.č.4. – Předozadní a bočný RTG snímek lebky.
(18)
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Obr.č.5. – Transverzální a 3D CT obrazy cysty dolní čelisti.
(13)

Obr.č.6. – MR obraz poranění rotátorové manţety ramenního kloubu.
(18)
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Obr.č.7. - Celotělová scintigrafie skeletu v přední a zadní projekci, při průkazu uvolňování

endoprotézy.
(13)

Obr.č.8. – Menisky kolenního kloubu.
(1)

1)meniscus medialis 2)kl. plocha na mediálním kondylu tibie 3)kl. plocha na laterálním kondylu

tibie 4)meniscus lateralis 5)řez meniskem
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Obr.č.9. – Nitrokloubní vazy kolenního kloubu.
(1)

Obr.č.10. – Uloţení pacienta a centrace CP při předozadní RTG projekci kolenního kloubu.
(9)
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Obr.č.11. – Předozadní RTG projekce kolenního kloubu.
(1)

1)distální konec femuru 2)patella 3)condyli femoris 4)kl. štěrbina s menisky 5)condyli tibiae

6)caput fibulae

Obr.č.12. – Uloţení pacienta a centrace CP při bočné RTG projekci kolenního kloubu.
(9)
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Obr.č.13. - Bočná RTG projekce kolenního kloubu.
(1)

1)condyli femoris 2)condyli tibiae 3)caput fibulae 4)patella

Obr.č.14. – Sagitální a koronální MR zobrazení vyšetření kolenního kloubu.
(18)
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Obr.č.15 – Otevřený MR přístroj na KZM dospělé části FN Motol.