POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta:

VERONIKA VŠETECŤKOVÁ

Studijní obor:

Radiologický asistent

Oponent bakalářské práce:

KYVČL MARTIN YUDK

Název bakalářské práce:

UČOHA RADIOLOGICKÉHO ASISTENTA
PŘI DIAGNOSTICE URÁZU A ONEMOCNĚNÍ
POHYBOVÉHO APARÁTU

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální-zdařila
2. Logická-systémová
3. Logická-tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma netradiční

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přílohy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v práci ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Lze z všeho vyčístu nejše verifikovat i zstoupení dětských
kódů při ústní obhajobě? Hodnotíš, stejně MR, jen ústně
nebo i jinou ocenění kolene? (tunaz, ústně...) Děkuji

Datum:

22/4/2009

Podpis oponenta bakalářské práce: